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Ответы на вопросы



ВОПРОС 1

2

⚫ Подскажите какой алгоритм инвентаризации 
дебиторской задолженности по арендной плате 
прописать в порядке инвентаризации в КУ - если там 
более 1000 договоров с физ.лицами и акты сверки с 
физиками сделать не реально. как подтвердить 
дебиторку? наличием ПД и договоров и сверкой с 
прикладной программой?



ОТВЕТ 1

3

⚫ Согласно системного письма МФ РФ от 27.12.2022 N 02-06-07/128426 «О 
направлении рекомендаций по организации и обеспечению (осуществлению) 
внутреннего контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и ведения 
бухгалтерского учета и составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая 
проведение инвентаризации в целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) 
отчетности»

⚫ «В целях обеспечения повышения достоверности показателей, отражаемых в годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательной инвентаризации подлежат 
активы и обязательства, некорректное раскрытие информации о которых существенным 
образом может повлиять на достоверность отчетности.

⚫ Например, к такой информации, относится:
⚫ - информация о качественном состоянии дебиторской и кредиторской задолженности 

(просроченной задолженности). В связи с чем, проведение годовой инвентаризации в 
целях выявления просроченной задолженности (урегулирования указанной 
задолженности), квалификации объектов, не являющихся балансовыми объектами 
бухгалтерского учета (сомнительная задолженность по доходам, кредиторская 
задолженность, не востребованная кредиторами), является обязательным».



ОТВЕТ 1

4

Порядок проведения инвентаризации дебиторской задолженности прямо не прописан в действующих 
НПА, в ПРОЕКТЕ изменений в стандарт «Учетная политика» этого тоже не прописывают.
 
Следовательно, при написании собственного локально акта по инвентаризации дебиторской и 
кредиторской задолженности мы можем отталкиваться в 2023 году от описания инвентаризационных 
описей, применяемых в 2023 году согласно Приказа МФ РФ № 52н и методических указаний 49. В 
описании описи №05040914 сказана, что задолженность должна быть подтверждена дебиторами, но 
не указано – каким образом дебитор должен это сделать.
 
Только в этом вопросе вы можете что-либо самостоятельно решить и закрепить в порядке по 
инвентаризации.
 
Можно воспользоваться Письмом Минфина России от 10.02.2023 N 02-07-10/11549, так как 
действующими НПА этот вопрос не закреплен.
 
         
 
По данному вопросу есть несистемное письмо МФ РФ -  О проведении инвентаризации и 
заполнении графы 4 "Сумма задолженности, в том числе подтвержденная" инвентаризационной описи 
расчетов по поступлениям (ф. 0504091) организациями бюджетной сферы.
(Письмо Минфина России от 10.02.2023 N 02-07-10/11549)



ОТВЕТ 1

5

«Обращаем внимание, что Приказом N 52н и Приказом N 61н не предусмотрен перечень 
унифицированных форм первичных учетных документов бухгалтерского учета или регистров 
бухгалтерского учета (далее - документы бухгалтерского учета), на основании которых надлежит 
заполнять графу 4 "Сумма задолженности, в том числе подтвержденная" Инвентаризационной описи 
(ф. 0504091) (далее - графа 4).
Главным администратором доходов бюджетов в рамках исполнения возложенных на него полномочий 
по администрированию доходов также может быть установлен перечень документов бухгалтерского 
учета, на основании которых заполняется графа 4. Например, документы бухгалтерского учета, на 
основании которых отражается начисление дебиторской задолженности по доходам в части 
администрируемых доходов.
В части консолидируемых расчетов между учреждениями графа 4 может быть заполнена на основании 
Извещения (ф. 0504805), которым подтверждается осуществление расчетов между учреждениями по 
взаимосвязанным операциям между субъектами учета, в частности: по расчетам, возникающим по 
операциям приемки-передачи имущества, активов и обязательств между субъектами учета, в том 
числе при межведомственных и межбюджетных расчетах, расчетам между государственными 
(муниципальными) бюджетными и автономными учреждениями и учредителями, расчетам между 
органами, осуществляющими кассовое обслуживание по поступлениям (выбытиям) в бюджет (из 
бюджета).
Допустимо заполнение графы 4 на основании двухстороннего Акта сверки взаимных расчетов, 
составленного по результатам мероприятий, предусмотренных субъектом учета перед проведением 
годовой инвентаризации расчетов, в целях урегулирования спорных вопросов, а также для выявления 
сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов, в случае если формирование Акта 
сверки взаимных расчетов предусмотрено условиями контракта (договора) в рамках гражданско-
правовых отношений».

{Вопрос: О проведении инвентаризации и заполнении графы 4 "Сумма задолженности, в том 
числе подтвержденная" инвентаризационной описи расчетов по поступлениям (ф. 0504091) 

организациями бюджетной сферы. (Письмо Минфина России от 10.02.2023 N 
02-07-10/11549) 



ВОПРОС 2
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Как правильно поставить на учет справочные системы Консультант 
плюс? Предмет ГК "поставка и сопровождение Систем КП". Есть акт 
сдачи-приемки экземпляров систем семейства КП.

ОТВЕТ 2
К сожалению для конкретного ответа не хватает информации в вашем 
вопросе.
Поэтому отвечаю в целом- если выполняются критерии признания права 
на НМА, то объект подлежит учету в составе счета 111 60.
В отношении КБК - ответ на ваш вопрос содержится в системных 
разъяснениях  по КОСГУ -  Письмо Минфина России от 20.12.2021 N 
02-08-10/103863 «О направлении разъяснений по применению операций 
сектора государственного управления»
(вместе с "Руководством по применению классификации операций сектора 
государственного управления (часть 2)").

Ниже я привожу СТАРЫЙ пример по учету прав на программные продукты.



Примеры

gosbu.ru

Подлежит учету на счете 111 60 НЕ ПОДЛЕЖИТ учету на счете 111 60, 
отражается В РАСХОДАХ, в том числе с 

использованием счета 401 50

1С (с установочным диском)
срок неорганичен

1С (облачный сервис)
Не более 12 месяцев

Антивирус 
(сроком на 36 месяцев)

Антивирус 
(Не более 12 месяцев)
ЭЦП 
(Не более 12 месяцев)
Доступ к справочным системам
(Не более 12 месяцев)

Windows и др. операционные системы
(с установочным диском, срок 
неорганичен)

Windows и др. операционные системы 
(облачный сервис)

Не более 12 месяцев

Прочие программные продукты, право 
пользования и др. 
(сроком пользования БОЛЕЕ 12 месяцев, 
либо на неограниченный срок)

Прочие программные продукты, право 
пользования и др. 
(Не более 12 месяцев)



ВОПРОС 3
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На каком номере счета следует учитывать расчеты по 
доходам от предоставления исключительного права 
использования изобретения? 
Счет 20529 или другой счет?



ОТВЕТ 3
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У вас исключительное право на изобретение, значит Ваш актив 
учитывается на счете 102. Вы ПРОДАЕТЕ это исключительное 
право ДРУГОМУ. 
Это доходы от ПРОДАЖИ нематериального актива. КОСГУ 420. 
Счет 205 72. Сам актив списывается со счета 102.

Если бы вы продавали НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНОЕ право на ваш 
нематериальный актив, это было бы КОСГУ 128. Счет 205 28.

Доходы от предоставления неисключительных прав
на результаты интеллектуальной деятельности и средства
индивидуализации (128).
К доходам, отражаемым по подстатье 128 КОСГУ, относятся 
доходы от предоставления неисключительных прав на результаты 
интеллектуальной деятельности и (или) средства 
индивидуализации».



ОТВЕТ 3
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«О порядке зачисления средств, полученных при передаче 
(предоставлении) государственным органом власти исключительных прав 
на программы для ЭВМ государственному унитарному предприятию».
(Письмо Минфина РФ от 13.10.2008 N 02-06-10/3071)

Вместе с тем отмечаем, что в случае, если в соответствии с нормами 
законодательства Российской Федерации возможна возмездная передача 
(предоставление) исключительных прав на программы для ЭВМ 
государственным органом власти государственному унитарному 
предприятию, то средства от реализации указанных прав должны 
зачисляться в доход федерального бюджета с отражением по коду 
классификации доходов бюджетов 000 1 14 04010 01 0000 420 
"Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в 
федеральной собственности".



Вопрос 4
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Верно ли указывать КВР 809 "Иные безвозмездные неденежные 
передачи" в номере счета в случае передачи обязательного экземпляра 
печатного издания Министерству цифрового развития, связи РФ от 
федерального государственного автономного образовательного 
учреждения? Правильно ли оформлять передачу извещением? Каким 
числом отражать данную передачу: по дате отправления или получения 
принимающей стороной, если даты разные?



Ответ 4
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Официальных ответов МФ РФ по данному вопросу я не нашла. Так что вам лучше 
обратиться за разъяснениями в МФ РФ, через ваш вышестоящий ГРБС., ФО
Ниже я высказываю свою личную точку зрения.
До получения разъяснений вашего ФО или ГРБС учет обязательного экземпляра печатного 
издания и его передачу целесообразно закрепить в учетной политике.
Что касается сущности операций.
1.Сначала весь выпущенный объём приходуется на счет 105 37 (в случае если вы 
планируете продавать печатные издания). Чтобы корректно посчитать СБ изданий.

2. Обязательный экземпляр передается на нужды учреждения (реклассифицируется) (105 
36 340-105 37 340).

3.Отпуск обязательного экземпляра это ваша обязанность обусловленная законом. 
    В случае если никакого свода, консолидации с Министерством цифрового развития, 
связи РФ   НЕ БУДЕТ (скорее всего) в части этих экземпляров, для вас это РАСХОДЫ 
(401 20 272). К этому счету КВР 801- 809 не указываются.
    Если все таки консолидации будет (что вряд ли) – то для вас это безвозмездная 
передача органу власти. При этом КВР у передающей стороны зависит от того кто 
передаёт, кому передает, на какой уровень бюджета передает. 809 здесь будет неуместен 
в этом случае.



Вопрос 5
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Автономное учреждение, платим компенсацию за расторжение договора 
аренды, подскажите, пожалуйста, какой КЭК? 



ОТВЕТ 5
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Данные штрафные санкции должны быть прямо предусмотрены 
договором, тогда это в вашем случае штрафные санкции за нарушение 
условий договора.

10.9.3. На подстатью 293 "Штрафы за нарушение законодательства о 
закупках и нарушение условий контрактов (договоров)" КОСГУ 
относятся расходы по оплате штрафов за нарушение законодательства 
Российской Федерации о закупках товаров, работ и услуг, а также 
уплате штрафных санкций за нарушение условий контрактов 
(договоров) по поставке товаров, выполнению работ, оказанию услуг.

Приказ Минфина России от 29.11.2017 N 209н (ред. от 08.09.2022) 
"Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора 
государственного управления" 



Вопрос 6
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По коду дохода отразить денежные средства в автономном учреждении за победу в конкурсе «Лучшая 
школа». Денежные средства поступали из автономного учреждения, без условий их использования.

ОТВЕТ 6

Безвозмездные поступления без условия 205 – 401 10 152.

Так как цель не определена, это поступления на текущие нужды.

152 "Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора 
государственного управления«.

⚫ 9.5.2. На подстатью 152 "Поступления текущего характера бюджетным и автономным учреждениям 
от сектора государственного управления" КОСГУ относятся:

⚫ - доходы, получаемые государственными (муниципальными) учреждениями из соответствующих 
бюджетов, от субсидии на иные цели текущего характера;

⚫ - иные трансферты текущего характера бюджетным и автономным учреждениям от сектора 
государственного управления: гранты в форме субсидий, иные безвозмездные денежные 
поступления между бюджетными (автономными) учреждениями текущего характера.



Вопрос 7
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У муниципального учреждения заключен договор с автономным учреждением на возмещение коммунальных 
услуг за отопление здания, принадлежащего муниципальному учреждению. Затраты несет автономное 
учреждение, так как котельная единая и здание казенного учреждения попадет в сеть отопления. Никакого 
договора, кроме возмещения коммунальных расходов нет. Казенное учреждение возмещает затраты на отопление 
и содержание котельной автономному учреждению с советующих КОСГУ – 343 (возмещение угля) 225 
(содержание котельной) на основании счета и акта о возмещении расходов по коммунальным услугам. Правильно 
ли выбран КОСГУ в данном случае?

ОТВЕТ 7

Всегда боюсь отвечать на вопросы связанные с КБК не видя документов. Даже в вопросе есть противоречие, все 
таки что указывается в документах на возмещение расходов:

- Возмещение коммунальных расходов 

- Возмещение расходов по приобретению угля, содержанию котельной ?

Если возмещение коммунальных услуг – то в вашем случае правильно КОСГУ 223.

«При этом расходы (операции) по оплате (возмещению) стоимости коммунальных услуг организации, 
осуществляющей закупку коммунальных услуг и не являющейся арендодателем, ссудодателем, следует 
отражать в бюджетном (бухгалтерском) учете по подстатье 223 "Коммунальные услуги" КОСГУ.»

{<Письмо> Минфина России от 26.06.2023 N 02-01-06/59243 <О порядке применения кодов 
классификации операций сектора государственного управления в целях их единообразного применения при 
отражении в 2023 году операций по возмещению арендодателю (ссудодателю) расходов в связи арендой 
(безвозмездным пользованием) объектов недвижимого имущества> }



Вопрос 8
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Допускается ли на конец 2023 года дебетовый остаток по счету 303.14 в виде уплаченных страховых 
взносов за декабрь 2023 г. (заплатим в декабре, т.к. зарплату за декабрь будем выдавать в декабре)? При 
этом будет кредитовый остаток на счете 303.15, т.к. налоговая распределит эти деньги только в январе 
2024.

ОТВЕТ 8

По общему правилу, сначала отчетность (декларация или уведомление) до 25 числа, а потом уплата 
налога в Тулу на ЕНС до 28 числа.

Так что теоретически – НЕТ.

Важно еще не путать взносы на ОСС и НДФЛ.



Вопрос 9
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Необходимо ли формировать ведомость начисления доход бюджета при начислении родительской платы?

ОТВЕТ 9.

Ответ приведен в отдельном слайде.



Вопрос 9
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Казенное учреждение по договору безвозмездного пользования сроком на 5 лет использует помещение 
(арендодатель - тоже казенное учреждение). Заключен отдельный договор на возмещение коммунальных 
и эксплуатационных расходов. Счета выставляются на воду, отопление, охрану, уборку снега, э/э. По 
каким статьям КОСГУ будем возмещать расходы? 224?

ОТВЕТ 9.

Да, в вашем случае КОСГУ 224.

Ответ приведен на схеме на следующем слайде.



gosbu.ru
Письмо МФ РФ от 26.06.2023 N 02-01-06/59243



ВОПРОС 10
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⚫ Как прописать в Учетной политике, если перейдем 
только частично (мтб, субв, субс) на 401.41 и 401.49?



ОТВЕТ 10

22



ОТВЕТ 10

23



ВОПРОС 11
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⚫ Как правильно начислять доходы от штрафных 
санкций по КОСГУ 141.

⚫ Письмо МФ от 24.11.2022 № 02-07-10/115351 
надо нет применять бюджетному учреждению.

⚫  Штрафные санкции мы в 2022 году проводили через 
счет 209.41.



ОТВЕТ 11
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⚫ Полностью ответ приведен в отдельном файле 
«Начисление штрафных санкции по КОСГУ 141». 
Ниже приведены выдержки из ответа.
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⚫ Администрация муниципального округа в рамках выполнения работ по благоустройству территории осуществляет 
установку спортивных площадок, резинового покрытия, скамеек, урн, уличных фонарей, качелей, дорожных знаков и 
т.п. на земельном участке, закреплённом на праве постоянного (бессрочного) пользования. Все расходы по контракту 
оплачивают по КОСГУ 225 «Содержание имущества». Какими проводками можно принять к учету в составе 
основных средств спортивные площадки, резиновое покрытие, скамейки, урны, уличные фонари, качели, дорожные 
знаки?

ОТВЕТ 12
Перечисленные в вопросе объекты - спортивные площадки, скамейки, урны, уличные фонари, качели, дорожные 
знаки, по моему мнению, являются объектами основных средств подлежат учёту в составе основных средств.

Ответ на ваш вопрос приведен в СИСТЕМНОМ письме МФ РФ - Письмо Минфина России от 11.12.2020 N 
02-08-10/109210 «О направлении Руководства по применению классификации операций сектора 
государственного управления».
Согласно данного письма:
- создание, приобретение НОВЫХ объектов основных средств можно оплатить за счет КОСГУ 346, 347, 226, 

228, 310;
- также возможно создание новых объектов ОС в ходе КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА (КВР 243, КОСГУ 

…225), но в вашем случае речь не идет о капитальном ремонте, речь идет о работах по благоустройству.
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⚫ Подскажите, пожалуйста, по какому КВР должны возмещаться подотчетному лицу 
расходы на оплату им организационного взноса за участие в конференции, симпозиуме и 
т.п. мероприятии? Подотчетное лицо как правило получает аванс на эти цели. В качестве 
оправдательных документов подотчетник по приезду предоставляет договор между ним 
и организатором мероприятия, акт выполненных работ (услуг) и документ об оплате 
оргвзноса. Иногда договор не заключается. Спасибо!
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Перечень расходов возмещаемых сотруднику при направлении в командировку и 
являющихся КОМАНДИРОВОЧНЫМИ расходами (КВР 112, 122) определяется:

- Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ , ст. 168;

- Приказ Минфина России от 24.05.2022 N 82н "О Порядке формирования и применения 
кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 
назначения»,

-нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами органов местного самоуправления;

- коллективным договором или локальным нормативным актом УЧРЕЖДЕНИЯ.
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"Трудовой кодекс Российской Федерации" от 30.12.2001 N 197-ФЗ
«Статья 168. Возмещение расходов, связанных со служебной командировкой

В случае направления в служебную командировку работодатель обязан возмещать работнику:
⚫ расходы по проезду;
⚫ расходы по найму жилого помещения;
⚫ дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства 

(суточные);
⚫ иные расходы, произведенные работником с разрешения или ведома работодателя».

            Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
работникам федеральных государственных органов, государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации, федеральных государственных учреждений определяются нормативными 
правовыми актами Правительства Российской Федерации.
             Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
работникам государственных органов субъектов Российской Федерации, территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования, государственных учреждений субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, муниципальных учреждений определяются 
соответственно нормативными правовыми актами органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
           Порядок и размеры возмещения расходов, связанных со служебными командировками, 
работникам других работодателей определяются коллективным договором или локальным 
нормативным актом, если иное не установлено настоящим Кодексом, другими федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
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Приказ Минфина России от 24.05.2022 N 82н
"О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и 
принципах назначения«

51.5. отражение расходов, связанных с командированием работников (служащих) государственных (муниципальных) 
органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных (муниципальных) 
учреждений, в следующем порядке:
- выдача командируемым работникам (сотрудникам) наличных денежных средств (или перечисление на банковскую 
карту) под отчет для
�  приобретения проездных билетов 
� и (или) оплаты найма жилых помещений, 
� осуществления расходов протокольного характера, 
� а также компенсация работникам понесенных ими за счет собственных средств расходов по оплате проезда к 

месту командирования и обратно, 
� найму жилых помещений
�  и иных расходов, произведенных командированным работником с разрешения или ведома работодателя, 

перечень которых определяется работодателем в коллективном договоре или локальном нормативном акте 
(в силу специфики деятельности отдельных главных распорядителей бюджетных средств - в нормативном 
правовом акте) 

 по соответствующим элементам видов расходов, предназначенным для отражения расходов на иные выплаты 
персоналу, за исключением фонда оплаты труда (денежного довольствия) - 112 "Иные выплаты персоналу учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда", 122 "Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов, за 
исключением фонда оплаты труда", 134 "Иные выплаты военнослужащим и сотрудникам, имеющим специальные 
звания" и 142 "Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда";
- оплата приобретения билетов для проезда к месту командирования и обратно и (или) найма жилых помещений 
для командируемых работников по договорам (контрактам) - по виду расходов 244 "Прочая закупка товаров, работ 
и услуг";
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              По нашему мнению, оплата работником 
организационного взноса за участие в конференции, 
симпозиуме и т.п. мероприятии является ИНЫМИ 
командировочными расходами (КВР 112,122), если эти 
расходы произведены работником с разрешения или 
ведома работодателя (перечислены в Решении о 
командировании при направлении работника в 
командировку) и поименованы  как ИНЫЕ 
КОМАНДИРОВОЧНЫЕ расходы в коллективном договоре 
или локальном нормативном акте УЧРЕЖДЕНИЯ.
              Иначе, данные расходы являются закупкой КВР 
244, и не факт, что работник имел право оплачивать за 
счет собственных средств данные расходы и требовать их 
дальнейшего возмещения работодателем.
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⚫ Является ли реализация имущества казны и передача его по приватизации вовлечением в 
хозяйственный оборот для цели единовременного начисления и принятия к учету 
амортизации?
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В каких случаях казна вовлекается в хозяйственный оборот прописано (для примера) в п.22 Стандарта - 
Приказ Минфина России от 15.06.2021 N 84н "Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета государственных финансов "Государственная (муниципальная) казна».

П.22«…

на объекты нефинансовых активов с даты их включения в состав государственной (муниципальной) 
казны амортизация не начисляется до их вовлечения в хозяйственный оборот (в частности, передачи 
нефинансовых активов имущества казны в аренду, безвозмездное пользование, постоянное 
(бессрочное) пользование, оперативное управление)».

 На сегодняшний день ОТСУТСТВУЮТ методические указания к данному стандарту, отсутствуют 
официальные системные разъяснения по данному вопросу. Поэтому лучше с данным вопросом 
обратиться к вышестоящему ГРБС, финоргану.

           Ниже я привожу свою точку зрения, она не носит нормативного характера и является 
выражением личного мнения автора по данному вопросу.
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                По моему мнению, продажа, приватизация объектов казны является вовлечением в 
хозяйственный оборот. 

Данный вывод можно сделать при анализе отдельных документов ФЕДЕРАЛЬНОГО УРОВНЯ, а именно:

- Распоряжение Минимущества РФ от 18.01.2001 N 91-р (ред. от 28.06.2002) "Об организации учета и 
вовлечении в хозяйственный оборот объектов незавершенного строительства, находящихся в федеральной 
собственности»,

-Федеральный закон от 29.06.2018 N 171-ФЗ (ред. от 18.03.2023)"Об особенностях реорганизации 
федерального государственного унитарного предприятия "Почта России", основах деятельности акционерного 
общества "Почта России" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации«,

- И др.

Также интересно Письмо МФ РФ.

О раскрытии в бюджетной отчетности информации об объектах ОС, изъятых из эксплуатации или 
удерживаемых до их выбытия. (Письмо Минфина России от 21.04.2023 N 02-06-10/36917)

«В соответствии с пунктом 335 Инструкции N 157н, методическими рекомендациями по применению СГС 
"Основные средства", направленными письмом Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2017 
N 02-07-07/84237, объекты основных средств, по которым комиссией по поступлению и выбытию активов 
субъекта учета выявлены признаки их несоответствия критериям активов (установлена неэффективность 
(невозможность, нецелесообразность) их дальнейшего использования (эксплуатации) и (или) восстановления), 
подлежат отражению на забалансовом счете 02 "Материальные ценности на хранении" до момента 
дальнейшего определения функционального назначения указанного имущества (обратного вовлечения в 
хозяйственный оборот путем восстановления, реализации) или списания и демонтажа (утилизации, 
уничтожения)».
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Какой документ, кроме акта сверки, мог бы являться документом, подтверждающим задолженность 
при проведении инвентаризации расчетов (гр. 4 описи)?

ОТВЕТ 16.
Документ на основании которого в 2023 году может подтверждаться сумма задолженности (гр. 4 инв. описи) (до вступления в силу 
ОБЩИХ требований по инвентаризации) МОЖЕТ быть закреплен АКТОМ ГРБС.
Ниже приведена выдержка из не системного письма МФ РФ по данному вопросу.

«Обращаем внимание, что Приказом N 52н и Приказом N 61н не предусмотрен перечень унифицированных форм первичных учетных документов 
бухгалтерского учета или регистров бухгалтерского учета (далее - документы бухгалтерского учета), на основании которых надлежит 
заполнять графу 4 "Сумма задолженности, в том числе подтвержденная" Инвентаризационной описи (ф. 0504091) (далее - графа 4).

ГАДБ в рамках исполнения возложенных на него полномочий по администрированию доходов также может быть установлен перечень 
документов бухгалтерского учета, на основании которых заполняется графа 4. Например, документы бухгалтерского учета, на основании 
которых отражается начисление дебиторской задолженности по доходам в части администрируемых доходов.

В части консолидируемых расчетов между учреждениями графа 4 может быть заполнена на основании Извещения (ф. 0504805), которым 
подтверждается осуществление расчетов между учреждениями по взаимосвязанным операциям между субъектами учета, в частности: по 
расчетам, возникающим по операциям приемки-передачи имущества, активов и обязательств между субъектами учета, в том числе при 
межведомственных и межбюджетных расчетах, расчетам между государственными (муниципальными) бюджетными и автономными 
учреждениями и учредителями, расчетам между органами, осуществляющими кассовое обслуживание по поступлениям (выбытиям) в бюджет 
(из бюджета).

Допустимо заполнение графы 4 на основании двухстороннего Акта сверки взаимных расчетов, составленного по результатам мероприятий, 
предусмотренных субъектом учета перед проведением годовой инвентаризации расчетов, в целях урегулирования спорных вопросов, а также для 
выявления сомнительной задолженности неплатежеспособных дебиторов, в случае если формирование Акта сверки взаимных расчетов 
предусмотрено условиями контракта (договора) в рамках гражданско-правовых отношений»
О проведении инвентаризации и заполнении графы 4 "Сумма задолженности, в том числе подтвержденная" 
инвентаризационной описи расчетов по поступлениям (ф. 0504091) организациями бюджетной сферы.
(Письмо Минфина России от 10.02.2023 N 02-07-10/11549)
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Недвижимость, пешеходные дорожки, дороги – как учитывать – как объект недвижимости 
или как иное движимое имущество.

ОТВЕТ 17

В системном Письме ФНС России от 20.04.2020 N 
БС-4-21/6581@ "О предоставлении информации по запросу« (вместе с 
"Информацией о правоприменительной практике, касающейся 
квалификации недвижимого имущества, в т.ч. в целях исчисления налога 
на имущество организаций")
приведен алгоритм как определить относится объект к 
недвижимости или является движимым имуществом.



Принятие решения об отнесении объекта к 
недвижимости

gosbu.ru40

"Гражданский кодекс Российской Федерации (часть 
первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ

Статья 130-131

Письмо ФНС России от 20.04.2020 N БС-4-21/6581@
"О предоставлении информации по запросу"

(вместе с "Информацией о правоприменительной практике, касающейся 
квалификации недвижимого имущества, в т.ч. в целях исчисления налога на 

имущество организаций")



"Гражданский кодекс РФ (часть первая)" от 30.11.1994 N 51-ФЗ ст.130

gosbu.ru41

Статья 130. Недвижимые и движимые вещи

1. К недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся 
земельные участки, участки недр и 
все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без 
несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, 
сооружения, объекты незавершенного строительства.
К недвижимым вещам относятся также подлежащие государственной 
регистрации воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания. 
Законом к недвижимым вещам может быть отнесено и иное имущество.
К недвижимым вещам относятся жилые и нежилые помещения, а также 
предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или 
сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или 
сооружений описаны в установленном законодательством о государственном 
кадастровом учете порядке.

2. Вещи, не относящиеся к недвижимости, включая деньги и ценные бумаги, 
признаются движимым имуществом. Регистрация прав на движимые вещи не 
требуется, кроме случаев, указанных в законе.



Письмо ФНС России от 20.04.2020 N БС-4-21/6581@
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Для выявления оснований отнесения объекта имущества к недвижимости целесообразно 
исследовать: 

⚫ наличие записи об объекте в ЕГРН; 

⚫ при отсутствии сведений в ЕГРН - наличие документов, подтверждающих 
прочную связь объекта с землей и невозможность перемещения объекта 
без несоразмерного ущерба его назначению, 

Примеры документов
- документы техучета или технической инвентаризации;
- разрешение на строительство или на ввод в эксплуатацию, если они необходимы;
- проектная документация;
- заключения экспертизы.



Письмо ФНС России от 20.04.2020 N БС-4-21/6581@
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Учитывая изложенное, 
при отсутствии записей об объекте имущества в ЕГРН 
основания для применения норм Кодекса, зависящих от вида 
объекта имущества (движимое или недвижимое), определяются 
исходя из вышеперечисленных нормативных правовых актов и 
сложившейся судебной практики:
1. Президиум ВАС РФ постановление от 26.01.2010 N 11052/09;
2. Постановление Президиума ВАС РФ от 24.09.2013 N 1160/13;
.
.
.
….



Вопрос 18

44

⚫ По договору пожертвования от благотворительного фонда получены денежные средства за 
обучение определенных студентов. Как отразить в учете-?

ОТВЕТ 18
На сегодняшний день отсутствуют официальные системные и не системные  разъяснения МФ РФ 
по данному вопросу. Поэтому лучше с данным вопросом обратиться к вышестоящему ГРБС, 
финоргану.
Также на сегодняшний день в Инструкциях по учету закреплено, что если в НПА по учету в 
бюджетной сфере ОТСУТСТВУЮТ корреспонденции счетов по отдельным операциям (А ЗДЕСЬ 
ОНИ ОТСУТСТВУЮТ) дополнительные корреспонденции счетов можно применять только если 
они ЗАКРЕПЛЕНЫ и СОГЛАСОВАНЫ с вашим финорганом (даже не ГРБС, а финорган).
           Ниже я привожу свою точку зрения, она не носит нормативного характера и является 
выражением личного мнения автора по данному вопросу. 
Чтобы сделать данные проводки их надо согласовать с финорганом, либо можете разработать свои 
проводки, но их тоже надо согласовать.

В отчетности данную операцию необходимо пояснить. 
Вопрос самый главный – кассовые доходы в ф. 0503737 по какому коду 150 или 130.
На мой взгляд 150, некассовые операции по коду 130 в проводках сделать не получается.
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Начислены доходы по 
договору пожертвования.
Средства целевые, должен 
быть счет 401 40.

2 205 5х 56х
фонд

2 401 40 15х

Получены денежные 
средства

2 201 11 510
17 2 150/15х

2 205 5х 66х

Начислены доходы от 
платных образовательных 
услуг

2 205 31 567
студент

2 401 10 131
(2 401 40 131)

Составлен Отчет о целевом 
использовании 
пожертвования, сумма 
поступившая от Фонда 
зачтена в счет оплаты от 
студента.

2 401 40 15х

2 401 10 173

2 401 10 15х

2 205 31 667
студент
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⚫ В 2022 году Бюджетным Учреждением были начислены и оплачены пени по НДФЛ 
(была сдана корректировка за 1 полугодие 2019г.) В бухгалтерском учете сделаны 
проводки по КФО-2 на сумму 5,68 руб.:Д 2.853.401.20.292- К 2.853.303.05.731Д 
2.853.303.05.831- К 2.201.11 В апреле 2023 года налоговой были пересчитаны пени 
за 2022 год в сторону уменьшения, а переплата отражена на сальдо ЕНС. Как 
Бюджетному учреждению отразить перерасчет пени, начисленных в 2022 году в 
бухгалтерском учете операциями 2023 года?
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В системном письме МФ РФ от 30 июля 2023 г. N 02-06-07/71391 
“О формировании входящих показателей бюджетного (бухгалтерского) учета и отчетности 
2023 года организациями бюджетной сферы”

указано, что входящие остатки по налогам на 01 января 2023 года не меняются. Значит 
входящее сальдо по ЕНС, отражаем операциями 2023 года.

По  моему мнению, можно уменьшить ранее начисленные пени по НДФЛ в вашем случае 
как операции 2023 года.

Дт 2.853.401.20.292- К 2.853.303.05.731 сторно 

Передвижка кассовых расходов за прошлый год не предусмотрена, но это в вашем случае 
не страшно, так как в 2022 году данные расходы оплачивались по КФО 2, нецелевки не 
будет.
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Как начислить задолженность (выставить претензию)  поставщику по замене бракованного 
товара на новый (аналогичный)  товар необходимо проводкой:

Дебет  2.209.34.564 Кредит 2.401.10.172 

Или
Дебет 2.209.34.564 Кредит 2.401.10.134, на наш взгляд данная проводка применяется 
при возврате деньгами по контракту.
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Ваш вопрос возник по причине наличия статьи «Возврат некачественного товара: оформление и учет
(Алексеева М.) ("Учреждения образования: бухгалтерский учет и налогообложение", 2021, N 8)». 
Там действительно приведена проводка
209 34 56х            401 10 134         возмещение деньгами
209 34 56х             401 10 172         замена на аналогичный товар

Описанная Вами ситуация не содержит однозначного решения. Так как, кто то уже поставил на учёт ТМЦ и его 
возвращает с баланса, а кто то не стал ставить, оприходовал на счет 02  и с него возвращает. Кому то возвращают 
деньгами, кому то товаром.
Так что как правило проводки по замене могут быть разные.
             Письма МФ РФ содержащего однозначные и в том числе приведенные в статье проводки – НЕТ.
Есть не системное письмо МФ РФ «Об отражении в бухучете бюджетного учреждения движения объектов ОС при 
замене поставщиком оборудования ненадлежащего качества.(Письмо Минфина России от 17.01.2020 N 
02-06-05/2072) где сказано «В случае замены поставщиком имущества ненадлежащего качества на иное 
оборудование движение объектов основных средств следует отражать с использованием счета 0 401 10 172 
"Доходы от операций с активами".».

Но здесь сказано ДВИЖЕНИЕ основных средств, а не начисление задолженности.
Кроме того, счет 209 34 увязывается с КОСГУ 134.
Счет 401 10 172 с КОСГУ 400.
Проводка 
209 34 56х            Кт 401 10 172 действующими инструкциями не закреплена.
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На мой взгляд, корректнее в вашем случае следующие проводки
Списание выбывающего некачественного объекта
Дт                                                   Кт
401 10 172                        101, 105 и пр.              
Ув.02
                                              Ум.         02                                     
Начисление задолженности поставщика по замене
Дт                                                       Кт
209 34 56х                            401 10 134
106, 105                                302 00 000
302 00 000                             209 34 66х
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⚫ При формировании акта об утилизации материальных запасов и основных средств(ф. 
0510435) выполняется автоматическое списание с 02 счета. Целесообразно ли 
формировать акт списания (после утилизации) если он не несет в себе никакого 
информационного смысла. По сути это пустой документ не отражающийся в регистрах.
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⚫ Только АКТОМ НА СПИСАНИЕ оформляется окончательное выбытие объекта с Баланса (за баланса).
Именно по Акту на списание должна закрываться инвентарная карточка.

Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей
(код формы 0510435)

18.1. Акт об утилизации (уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435) (далее - Акт (ф. 0510435) 
формируется ответственным членом Комиссии в случае проведения мероприятий по утилизации 
(уничтожению) имущества (в том числе собственными силами), в отношении которого принято решение о 
списании (прекращении эксплуатации).
Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н 

Акт о списании (ф. 0504104)
На основании Акта о списании (ф. 0504104) в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 
0504031), в разделе 3 "Движение объекта основных средств" производится отметка о выбытии объекта.
Акт о списании (ф. 0504104) служит основанием для отражения в бухгалтерском учете учреждения 
операций по выбытию нефинансовых активов.
Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н  

.
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⚫ в случае разукомплектации мебели, которая числится на з/с 21, необходимо ли 
поднимать на баланс, а только потом разукомплектовывать ,если да то какими 
бухгалтерскими проводками
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На сегодняшний день ОТСУТСТВУЮТ методические указания к данному стандарту, отсутствуют 
официальные системные разъяснения по данному вопросу. Поэтому лучше с данным вопросом 
обратиться к вышестоящему ГРБС, финоргану.

           Ниже я привожу свою точку зрения, она не носит нормативного характера и является 
выражением личного мнения автора по данному вопросу.

Я бы пошла другим путем, сначала списала бы с 21 на 02 счет, потом с 02 подняла бы на 101, на 101 
провела разукомплектацию.

Дт Кт
Уменьшение 21
Увеличение 02

Выбытие объектов основных средств с забалансового 
учета в связи с прекращением эксплуатации 
(выявлением несоответствий критериям активов, с 
одновременным отражение на забалансовом счете 02 
"Материальные ценности на хранении»

101 00 000 401 10 172  восстановление объектов основных средств на 
балансовом учете , 104 счет не формируется, так как 
его изначально не было (до 10 тыс. амортизация не 
начисляется)

401 10 172 101 00 000 разукомплектация

101 00 000
105 00 000

401 10 172 Новые объекты полученные после разукомплектации
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Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н (ред. от 27.04.2023) "

Счет 21

П. 373 …

Выбытие объектов основных средств с забалансового учета в связи с прекращением эксплуатации (выявлением несоответствий критериям 
активов), выявлением хищений, недостачи производится по стоимости, по которой объекты были ранее приняты к забалансовому учету, с 
одновременным отражение на забалансовом счете 02 "Материальные ценности на хранении" объектов, находящихся в учреждении, в отношении 
которых не произведены мероприятия по их утилизации (уничтожении), иные мероприятия, предусмотренные Актом на списании.

Приказ Минфина России от 06.12.2010 N 162н (ред. от 29.03.2023) "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по 
его применению" 

Приказ Минфина России от 16.12.2010 N 174н (ред. от 27.04.2023) "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных 
учреждений и Инструкции по его применению" 

         восстановление объектов основных средств на балансовом учете на основании решения собственника государственного (муниципального) 
имущества (уполномоченного органа) (далее - уполномоченный орган) о дальнейшем использовании субъектом учета имущества, являющегося на 
момент принятия такого решения не активом, по иному назначению или о безвозмездной передаче иному субъекту учета, за исключением решения 
о продаже таких объектов, отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 "Основные средства" и 
кредиту счета 040110172 "Доходы от операций с активами" по стоимости на дату их выбытия с балансового учета с одновременным отражением 
ранее начисленной амортизации по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 010400000 "Амортизация", ранее начисленного 
убытка от обесценения по кредиту соответствующих счетов аналитического учета счета 011400000 "Обесценение нефинансовых активов" и с 
одновременным уменьшением забалансового счета 02 "Материальные ценности на хранении";

                  восстановление объектов основных средств на балансовом учете на основании решения уполномоченного органа о прекращении их 
эксплуатации и безвозмездной передаче иному правообладателю, учитываемых на забалансовом счете 21 "Основные средства в эксплуатации", 
отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета 010100000 "Основные средства" и кредиту счета 040110172 
"Доходы от операций с активами" по стоимости имущества, отраженной в составе основных средств на забалансовом счете 21 "Основные средства 
в эксплуатации", учете с одновременным уменьшением забалансового счета 21 "Основные средства в эксплуатации";
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⚫ Подскажите,пожалуйста, по какому КВР и КОСГу оплатить расходы на детей? В 
муниципальное образование по приглашению приехали дети из Донецкой республики. 
Орган власти по приказу назначил ответственное лицо (своего сотрудника), который 
купил билеты на детей, оплатил проживание и питание. Был выдан аванс. Отчетные 
документы: посадочные талоны, чеки об оплате гостиницы и чеки об оплате за питание 
в столовой.

ОТВЕТ 23
К сожалению, для ответа недостаточно информации, и на семинаре я вам об этом не 
сказала.
Вопрос - ваш работник ездил в ЛНР в командировку и приехал оттуда с детьми, или он 
никуда не выезжая организовал их приезд и проживание у вас в городе.
Также вы не указали в рамках какой программы были приглашены дети и оплачены 
расходы на их приезд.
Также не совсем понятно какое у вас направление деятельности - образование, спорт или 
иное.
Поэтому мне не хватает информации, и я считаю, что с данным вопросом лучше обратиться 
в МИНФИН РФ, департамент по бюджетной классификации, раскрыв максимально полно 
все условия данного мероприятия.
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Есть очень давняя (более трех лет) переплата по платежам за негативное воздействие на 
окружающую среду, подтвержденная актом сверки. Сейчас эти платежи не начисляем и не 
перечисляем, то есть сумма одна и та же «болтается» на дебете из года в год. На письмо о 
возврате получили отказ из-за истекшего срока. Можем ли мы списать эту сумму с баланса 
и перевести ее на забалансовый счет как сомнительную задолженность?

ОТВЕТ 24

Нельзя списывать переплату по налогам, а это иные платежи в бюджет. Поэтому 
попробуйте составить с ними акт сверки, если они до сих пор вашу переплату у себя 
учитывают и покажут вам ее в акте сверки, придется и вам продолжать учитывать на 
балансе. Если они ее списали, то и вы можете признать ее сомнительной, списать с Баланса 
и поставить на счёт 04. И продолжать ее учитывать на счете 04, пока данная сумма не 
будет признана безнадёжной.
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Казенное (бюджетное/автономное) учреждение имеет основное средство – компьютер в 
сборе (монитор + процессор + клавиатура + компьютерная мышь) со 100%  амортизацией. 
Пришел в негодность монитор.                                               Как выполнить замену, если:

1.Стоимость заменяемого монитора известна (указана в карточке ОС);

2.Стоимость заменяемого монитора неизвестна.
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Для ситуации первой, когда стоимость заменяемого монитора известна (указана в карточке ОС) существует 
несколько вариантов. 

Вариант 1
Разу комплектация,  оприходование материалов, комплектация нового объекта уже с учётом нового монитора. Старый 
монитор надо списать, оприходовать на счет 02 и утилизировать

Вариант 2
Частичная ликвидация, списание старого монитора из стоимости объекта, отпуск нового как дооборудование. Старый 
монитор надо списать, оприходовать на счет 02 и утилизировать
104               - 101
401 10 172 -101
Ув.02
Ум.02

105 36 347  -302
106 -                105 36 447, 
101 -106

Вариант 3
Замена в ходе ремонта, без пересмотра стоимости объекта. Утилизация старого монитора.
109 (401 20 272)        105 36 446
Запись в инвентарную каточку о замене монитора в ходе ремонта.
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Для ситуации второй, когда стоимость заменяемого монитора неизвестна.

Вариант 1
Разу комплектация,  оприходование материалов, комплектация нового объекта уже с учётом нового 
монитора. Старый монитор надо списать, оприходовать на счет 02 и утилизировать

Вариант 2
Частичная ликвидация, списание старого монитора из стоимости объекта, отпуск нового как 
дооборудование. Старый монитор надо списать, оприходовать на счет 02 и утилизировать
104- 101
401 10 172 -101
02

105 36 347  -302
106 -                105 36 447, 
101 -106

Вариант 3
Замена в ходе ремонта, без пересмотра стоимости объекта. Утилизация старого монитора.
109 (401 20 272)        105 36 446
Запись в инвентарную каточку о замене монитора в ходе ремонта.
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⚫ В дополнении к созданию резерва по документам поступившим следующим месяцем (через Диадок, СбиС), в 
отличии от даты оказания услуг. У нас в УП прописано что до 12 числа ежемесячно (срок сдачи месячной 
отчетности по ДтКт) мы отражаем документы о контрагентов, поступивших  в следующем месяце, чем оказаны 
услуги, датой фактического оказания услуг (то есть концом месяца). В данном случае если мы должны создавать 
резерв по каждому такому основанию, то у нас ДтКт будет только по счету 302.11 . Или мы можем все ткаи не 
начислять в данном случае резерв

⚫ ОТВЕТ 26

⚫ В условиях изменений внесенных в Приказы по учету в 2023 году такая формулировка в Учётной политике более 
не актуальна.
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СПАСИБО за 
ВНИМАНИЕ !


